Nouerint vniuersi quod, cum illustris Ildefonsus, Dei gracia rex Ara.gonum, 
comes Barchinone et marchio Prouincie, laudasset et jure perpetuo concessisset 
ecclesie de Villa Francha in manu Bernardí, clerici eiusdem ecclesie, ad 
fidelitatem suam suorumque successorum et ad comunem vtilitatem eiusdem 
ville, notariam totam seu scribaniam ville ja.m dicte et territorii eius et 
parrochie tunc habite uel habende cum carta sua tenoris sequentis : Notum sit 
cunctis quod ego, Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone 
et marchio Prouincie, intuitu Dei et ad preces Berengarii de Palaciolo, laudo 
et\ jure perpetuo concedo ecclesie de Villa; Francha in manu Bernardí, clerici 
eiusdem ecclesie, ad fidelitatem meam meorumque successorum et ad comunem 
vtilitatem eiusdem ville, notariam totam seu acribaniam ville jam dicte et 
territorii eius et parrochie nunc habite uel habende ; quod nulla viuens per
sona audeat decetero ibi testaments, sponsalicia siue quaslibet cartas aut 
instrumenta facere etiam infra nundinas uel in foro, exceptis solummodo 
breuibus et capbreuibus, nisi per manum prefati Bernardí et successorum eius, 
quem publicum notarium seu tabellionem ibídem constituimus. Qui vero huic 
stabilimento et donacioni contrairet nosset se incursurum cum omni facultate 
sua in posse nostro nec vllum valorem habebit cuiuscumque generis instru
mentum ab eo factum, nisi isdem Bernardus aut ille qui ab eo fuerit 

15. Per inadvertència, l'autor canvia el lloc de Vilafranca pel de Saln1dell. 
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substitutus subsignauerit ipsum. De huiusmodi autem donacione habui ego, 
rex, centum solidos de rebus ecclesie per manum supradicti Bernardí clerici. 
Facta carta apud Sabatellum, mense december anno .M0 .C0 .LXXX0 VIIl0

• 

Signum + Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis 
Prouincie. 

Sig + num Othonis de Insula, viceseneschalchi. Sig + num Bernardí de 
Portella. Sigi + num Stephani de Marimundo. Sig+ num Petri de Bassia, 
regii bajuli. Ego, Guillelmus de Bassia, regius notarius, scripsi hanc cartam 
et feci hoc sig (Signe) num, Iitteris adjectis in linea . VII". 

Idcirco, venerabilis Petrus de Turricella, rector ecclesie de Villa Francha, 
volens recognoscere illustrissimo domino Jacobo, Dei gracia regi Aragonum, 
Valencia, Sardinie et Corsice, comitique Barchinone ac sancte Romane 
ecclesie vexillario, ammirato et capitaneo generali, fidelitatem predictam 
dictamque scribaniam ad fidelitatem domini regis tenere de mandato et 
expresso assensu reuerendi in Christo patris Poncii, diuina prouidencia Bar
chinonensis episcopi, presentis coram domino rege in palacio Barchinone 
eiusdem domini regis, jurando in posse ipsius domini regis per Deum et eius 
sancta quatuor euagelia manibus eius corporaliter tacta per se et successores 
su.os prestitit eidem domino regi pro se et successoribus sius fidelitatem pro 
scribania predicta ; promitens per firmam et sollempnem stipulacionem eidem 
domini regi presenti et recipienti pro se et successoribus suis, quod ipse rector 
et successores sui erunt eidem domino regi et successoribus suis fideles de 
scribania predicta et facient eidem domino regi et successoribus suis perpetuo 
fidelitatem consimilem pro eadem. 

Quod est actum Ba.rchinone, quarto nonas januarii anno domini millesimo 
trecentesimo quintodecimo. 

Sig: + num Petri de Turricella, rector is ecclesiae Viii e Franche predicti, 
prefatam fidelitatem prestantis. Testes huius rei sunt: nobilis Jazpertus 
de Castro Nouo, Othus de Montecatheno, Gondiçalbus Garçie, consiliarii, et 
Guillelmus Ollomarii, judex curie domini regis. Nos, Poncius, Dei gracia 
Ba.rchinonensis episcopus, subscribimus, saluo iure predicte ecclesie in 
omnibus: 

Sig (Signe) num Dei, Dominici de Biscarra, scriptoris domini regis ac 
eius auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, 
qui premissis interfui et hec scribi feci et clausi. 

2 

1194 octubre, Lleida. 

El rei Alfons el Trobador confirma i concedeix de nou a l'església de 
Santa Maria de Manresa i al seu paborde l'escrivania de la vila, que posseïa 

2 
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antigament, i anutla la donaci6 feta a favor de Berenguer, nebot de Berenguer 

de Montesquiu. 

A. Original (AHCM, perg. AM. 465). 

B. Trasllat del 27-II-1353 (ACA. OR. H. Bar. p. A/729). 

«Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam publico instru

mento sigillo pendenti de cera alba in quadam trabugueria alba 

sigillato, in cuiusquidem sigilli, ex vna parte, erat imago regia 

sedens in solio regali tenesque ensem in vna manu et in alia manu 

florem lilii; in qua quidem parte dicti sigilli littere circumferencie 

erant tales : + Sigillum Ildefonsi, regis Aragonensis. Ex alia uero 

parte dicti sigilli erat efigies equi armati cum equi desuper equitante, 

portante et tenente astam in vna manu cum signo uel pauone ; et in 

altera manu tenente scutum et tenente in capite qllandam touallolam 

ad modum de jeneto; et in ipsa parte erant in circumferencia ipsius 

sigilli littere impresse, que prima facie bene legi non poterant.» 

Referència bibliogràfica: J. SARRET 1 ARBÓS, Sumari del privilegis 

de Manresa, Manresa, 1909, p. 10; Història de Manresa. Manresa, 

1921, p. 42. 

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod Nos, 

Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonensis, comes Barchinone et Marchio Prouin

cie, donamus et presenti scripto in perpetuum concedimus domino Deo et 

ecclesie beate Marie de Minorisa ac P., prepositio ipsius loci, et omnibus 

successoribus suis scribaniam publicam de uilla Minorise et de tota parrochia. 

Certum quidem est, quod nos ipsam scribaniam dederamus et concesseramus 

Berengario, nepoti Berengarii de Monte Esquiuo; set quoniam predictus 

prepositus paratus fuit probare per testes ydoneos in presentia P., sacriste 

Ausonensis, qui a nobis judex ordinarius est constitutus, predictam ecclesiam 

sancte Marie ipsam acribaniam antiquis retro temporibus habuisse ac tenuisse, 

prepositum etiam eiusdem loci eam diuersis scriptoribus comendasse et assig

nasse, quod totum pars aduersa in eiusdem sacriste presentia confessa est. 

ldcirco, ob remissionem peccatorum meorum, in presencia lam dicti Ausonensis 

sacriste et B. de Palaciolo, Barchinonensis sacriste, supradictam scribaniam de 

Minorisa et de tota parrochia restituimus et presenti scripto donamus et in 

perpetuum confirmamus domino Deo et ecclesie beate Marie de Minorisa acP., 

preposito eiusdem loci omnibusque successoribus suis libere et absolute, prout 

melius dici aut intelligi potest ad honorem Dei et profectum ipsius ecclesie, 

prepositi et successorum suorum ; ita tamen quod ille prepositus et successores 

sui faciant ipsam scribaniam exerceri et teneri fideliter et sine omni dolo 

atque enganno ad comunem fidelitatem ipsius uille de Minorisa et tocius 

parrochie omniumque parr~chianorum. Ille quoque qui ad ipsius scribanie 
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officium exercendum modo eligetur et constituetur, juret in manu memorati 
sacriste Ausonensis, quod in ipso officio sit fidelis erga nos et erga comunem 
utilitatem ipsius uille et totius parrochie omniumque parrochianorum. Nemini 
autem liceat decetero in ui'lla de Minorisa neque in tota parrochia cartas 
publicas uel alias scripturas ad comunem et publicam scribaniam pertinentes 
facere, nisi qui ah ipso preposito sancte Marie ad hoc fuerit electus et 
constitutus. Si quis uero contra interdictum nostrum cartas seu scripturas ad 
scrihaniam publicam pertinentes decetero facere presumeret, persona sua in 
posse nostra incurreretur et de bonis suís mille solidos nohis pectaret, 
necnon etiam ipsa scriptura nullius ualoris uel rigoris esset, immo penitus 
deleretur et cassaretur. 

Dat. Illerde, mense octohri anno Domini M0 .C0 .XC0 .IIII0
• 

Signum + Ildefonsi, regis Aragonie, comitis Barchinone, marchionis 
Prouincie. 

1+ Petri, Ausonensis sacrista et iudex. Berengarius, sacrista Barchi
nonensis +. 

Sig + num Columbi, domini regis notarii, qui hoc scripsit mense et anno 
quihus supra : 

B 

1194 octubre, Lleida. 

El rei Alfons el Trobador concedeix perpetualment a l'església al 
capellà de Santa Maria de Montblanc l'escrivania de la vila. 

[A]. Original no localitzat. 
B. Trasllat de 21-1-1251. 
Edició de B: F. DE BoFARULL, Documentos para escribir una mono
grafía de la villa de Montblanch. «Memorias de la Real Academia 
de Buenas Letras de Barcelona», VI, 1898, p. 451.